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بنا  های میان افزا در بافت تاریخی کلانشهرهای ایران 

)مطالعه موردی: شهرهای تهران، اصفهان و شیراز(

تاریخ دریافت مقاله: 1400/04/21       تاریخ پذیرش نهایى: 1400/07/30

 چکید       ه
 ساخت وســازهای جدید در بافت تاریخی قبل از آنکه صرفاً یک بنای معماری باشد، به عنوان بخشی از شهر معرفی می شوند که 
باید برای حفظ انسجام و تداوم با بخش های تاریخی پیرامون از قواعد و ضوابط خاصی پیروی کند. هدف پژوهش بررسی چارچوب 
طراحی بناهای میان افزا در بافت تاریخی و نحوه ساخت وســاز آن می باشــد؛ بنابراین با اســتفاده از روش توصیفی- تحلیلی در 
جهت رســیدن به اهداف پژوهش اطاعات گردآوری و از طریق کیفی مورد تجزیه قرار گرفتند. نتایج نشان می دهد که چارچوب 
پیشنهادی طراحی بناهای میان افزا در بافت تاریخی ثابت نیستند. بدین منظور ارزش های معنایي متعدد، به صورت عینی )مفاهیم 
موجود در کالبد( و ذهنی )مفاهیم موجود در ذهن( در کالبد بدنه های تاریخی قابل ادراک بودند. مدل پیشــنهادی این پژوهش 
پس از تحلیل و ارزیابی شــاخص ها در کان شــهرهای مرکزی ایران )تهران، اصفهان، شیراز( نشان دهنده کشف راهکارهایی است 

که معماران آن ها در مراحل خلق اثر به کار می بستند.
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 مقدمه
آثار تاریخی هر سرزمین در حکم شناسنامۀ فرهنگی اسناد هویت آن 
ســرزمین هســتند )پیرنیا، 1378، 391(. بافت فرسوده، مانند تمامی 
بخش هــای شهر، به مثابه یک اندام وارة زنده است که همواره بخشی 
در  انسانی  مخل  عوامل  طبیعی  مخل  عوامل  عملکرد  اثر  در  ن  آ  از 
طی زمان دچـار فرسـودگی و تخریـب می شــود )قدیري و آراســته، 
1385، 12(. مداخله صحیح و مؤثر در احیای بافت های فرسودة شهری 
مستلزم شناخت فرآیند تحـولات سـاختی و هـدایت مـؤثر نیروهای 
به عبارت  است  زمان و شرایط مناسب  تغییر در  فرآیند  این  کارا در 
دیگر اجرای سیاســت های توسعه فیزیکـی شهرها چنانچه متناسب 
با نیازهای روز صورت نگیرد فرصت احیای بافت هــای شهری1از بین 
خواهد برد )حبیبــی و مقصودی، 1381، 36( .افزودن ســاختارهای 
معاصر در یک محیط تاریخی موضوع جدیدی نیســت، ولی پیشنهاد 
آن به عنوان روشی برای توســعۀ کارآمد شهری، در قرن 20 میادی 
مطرح و در آن بر الزام اســتفادة حداکثــری از امکانات موجود داخل 
بافت شــهری تأکید شده است )قره بگلو و همکاران، 1398(. معماری 
میان افزا را باید حاصل نگرش توســعۀ درون زای شهری دانست که با 
هدف ارائۀ را ه حل برای مشــکات برخاسته از رشد پراکنده و بی رویۀ 
شــهرها پیشنهاد شد. توسعۀ میان افزای شهری در 1976 میادی در 
کنفرانس هبیتات دوم، مطرح و در 1979 میادی توسط انجمن اماک 
و مســتغات آمریکا رسماً تعریف شد )پورموسوی و همکاران، 1393(. 
این نوع از توســعه با استفاده از قطعات خالی زمین در بافت شهری و 
زمین حاصل از تخریب ساختمان های موجود، که امروزه بهره وری قابل 
قبولی ندارند، با هدف ممانعت از رشــد شــهر به سمت فضاهای باز و 
زمین های زراعی اطراف ارائه شده است )Britain, 2005, 172(. این 
تعریف تا اواخر قرن 20 میادی غنی شــد، ولی محدودة آن از تأکید 
 Farris,( بر افزایش تراکم و باز زنده ســازی بافت شــهری فراتر نرفت
 2001, 118; Haughey, 2001, 22; Robinson&  Cole, 2001,

89 (. بکارگیــری مفهوم توسعه میان افزا بدون در نظر داشتن زمینه و 

بستر شــکل گیری آن منجر به نوعی تقلید صرف و بدون مایه خواهد 
شد که می توانــد تحقق هدف را مختل و یا حتی اثرات سوء به همراه 
داشته باشد. به گفته کیــب2)2005(، محات فشرده با کاربری هــای 
مختلط، میزان دسترسی به امکانات و خدمات شهری را برای ساکنان 
افزوده و درنتیجه عدالت اجتماعی را افزایش می دهند. میــان افزایــی 
داخل فضای قابل استفادة بافت شهری، بافت های تاریخی را به عنوان 
یکی از محیط های قابل اســتفاده مطرح می کند. این بافت که به دلیل 
جنبه های کالبــدی و غیرکالبدی آن اهمیتی دو چندان دارد، نیازمند 
حساســیت بیشتر اســت. بنابراین بیشــتر در حوزة حفاظت- مرمت 

مورد توجه اســت . با این وجود آنچــه در این حوزه اهمیت دارد، ارائۀ 
ســاختاری جدید است که با توجه به واژگان معماری قرن 21 میادی 
شــکل گرفته است )Worthington, 1998, 179(. از آنجا که افزودن 
ساختارهای جدید بر ویژگی های کالبدی و غیرکالبدی زمینه، به ویژه 
در بافت تاریخی اثرگذار اســت، الزام وجود چندیــن حوزة مطالعاتی 
بــرای تضمین کیفیت نهایی طرح از ابعاد مختلف وجود دارد. هدف از 
این پژوهش بررســی این است که چگونه طراحی خوب در محیط های 
تاریخی به دست می آید. البته یک پاسخ یا رویکرد صحیح وجود ندارد، 
امــا روش های تفکر و کار وجود دارد که احتمــال موفقیت را افزایش 
می دهد. واضح است که مهارت طراح در قلب این مسئله است بنابراین 
هدف ما تعیین روشــی برای طراحی اســت که به تجزیه روند طراحی 
در یک ســری مراحل شامل بررسی، تجزیه وتحلیل و کمک به طراحی 
راه حل های مناســب برای بافت های تاریخی خاص در نظر گرفته شده 
اســت. نتیجه مطلوب، طراحی با کیفیت بالای ساختمان ها و فضاهای 
جدید در محیط های تاریخی است. هدف اصلی این پژوهش این است 
که محیط تاریخی منبعی است که باید از آن محافظت شود اما می تواند 
ارزش فرهنگی و اقتصــادی را به طراحی جدیدی که در آن قرار دارد 
اضافه کند. به همان اندازه معرفی یک ســاختمان جدید موفق، فضای 
تاریخی را ارتقا می بخشــد، به عنوان یک ارزش افزوده برای نسل های 
فعلی و آینده تبدیل می شود و به حس مکان کمک می کند. برای تهیه 
این پژوهش ما از متخصصین معماری،طراحی شــهری، برنامه ریزی و 
مدیریــت فرهنگی کمک گرفته ایم تا تحلیل و بررســی موفقی را ارائه 
دهیم و یک روش پیشنهادی برای بررسی طرح های جدید در بافت های 
تاریخــی ارائه دهیم. هم چنین این پژوهش در پی بدست آوردن نتایج 
حاصل از توسعه و طراحی میان افزا بنا ها در بافت های فرسوده جهت 
بهره گیری بهتر از ظرفیت های درون شهر. می باشــد. با تغییرات جزئی و 
یا تغییرات در بعضی از بافـت هـای فرسـوده آن هــا ر قابـل استفاده و 
مفید نماید تا با وضع کنونی شهرها مخصوصاً شهرهــای نامبرده که با 
کمبود مکـان مـی باشـد کمکـی کـرده باشند با بروز کردن و تغییرات 
جزئی در بعضی ساختمان کهن و فرسوده و متروکه می توان آن ها را 

مورداستفاده بهینه قرار داد )شکل 1(.

 مبانی نظری پژوهش
»بنا هـاي میـان افـزا« بناهـاي جدیدي هسـتند کـه در درون بافـت 
و در میـــان سـایر بناهاي تاریخي موجود ساخته مـي شـوند. ازآنجاکه 
بناهاي میان افزا به لحـاظ دورة زمـاني، هم دورة سـایر بناهاي پیرامون 
نیستند لذا در بیشتر موارد ممکن اسـت ویژگی های کالبـدي، فضـایي 
و معمـــاري متفـــاوتي را نسبت به بناهای پیرامونی بیابند )قدیري و 
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بررسی مفاهیم نهفته در معماری بدنه های تاریخی در ساخت بنا  های میان افزا در بافت تاریخی کلان شهرهای ایران 

آراســته،  1385، 74(. بیشتر ســاختمان ها در طول عمر خود تغییر 
کاربــری می دهند. این امر لزوماً تغییراتــی در چیدمان داخلی و بافت 
ساختمان قدیمی خواهد داشت. بااین حال، مناسب بودن کاربرد جدید 
بــرای پارچه ســاختمان و یکپارچگی آن باید موردتوجــه قرار گیرد 
)Orbasli, 2008, 32( . داخــات اعمال شــده به جــای مخالفت با 
ســاختمان موجود باید کار کنند. در مواردی که نیاز به اضافات جدید 
اســت، باید از مواد مناسب استفاده شــود. افزودنی جدید را می توان 
در یــک هماهنگی یا در تضاد با موجود طراحی کرد و بســته به طراح 

.)Latham, 2016, 126( رویکرد مشخص می شود
همان طور که شــیتیتچ3)2003( اظهار داشت: »کار با بافت داده شده 
کــه محدودیت های لازم را به طراح تحمیــل می کند، یکی از کارهای 
خاقانه و جذاب در معماری اســت.« به عنوان یک دلیل ساده، تبدیل 
فرایند ارزان تر و پیچیده تری نســبت به ســاخت یک ساختمان جدید 
اســت. از طرف دیگر  ، عاقه جدید به اســتفاده مجدد تطبیقی باعث 
می شود ساختمان های ناشناخته با اضافات معاصر به مکان های برجسته 
تبدیل شوند )Powell, 1999, 270(.  شهرها، به ویژه شهرهای اروپا، 
از مفهوم و تکنیک های مارک تجاری شــهری به عنوان یک استراتژی 
 Kavaratzis & Ashworth,( برای بازاریابی مکانی استفاده می کنند
168 ,2006(. رضایت مردم محلی و گردشــگران به شــدت تحت تأثیر 

تصویر یک شــهر یا منطقه است که ســاختمان های برجسته و تأثیر 
 Riza & Doratli, 2011,( آن ها در برندسازی شهر سهم زیادی دارد
57( . با مداخات معماران در کشــورهای مختلف، از طرح های جدید 

در زمینه هــای تاریخی به عنوان مارک تجاری شــهر و بازاریابی مکانی 
استفاده می شود. موارد اضافی همیشــه نوع متداولی برای مداخله در 
بناهای میراثی بوده اســت که دیگر فضاهای موردنیاز فعلی را برآورده 
نمی کند )Torres, 2009, 78(. بااین حال  ، باید مداخات را در حداقل 
ســطح قرار داد تا به اصالت بنا و میراث آن آسیب نرساند. اضافه شدن 
جدید به یک ســاختمان میراثی شــامل مشــکل ایجاد رابطه مناسب 
 Yüceer & İpekoğlu,( بین زبان معماری ســنتی و معاصر اســت
2009,161(. این افزودنی می تواند به تبدیل یک ســاختمان میراثی 

بااستفاده یا متروکه به یک بنای تاریخی مهم کمک کند که به عنوان 
مارک تجاری شــهر عمل می کند. بازسازی یک چالش شایسته است؛ 
زیــرا وجود لایه های مختلف تاریخی بر روی یکدیگر ســاختمان را از 
 .)Misirlisoy, 2016, 106( نظر هویــت منحصر به فــرد می کنــد
دادن زندگــی جدید به ســاختمان های قدیمی یک چالش شایســته 
اســت )Schittich, 2003, 221(. زیرا تبدیل ســاختمان های میراثی 
به بناهای برجســته مهم با اضافات لازم ممکن اســت به هویت شهر 
کمک کند. بااین حال، مداخات اعمال شده باید از نظر اصول حفاظت 

  )Archdaily, 2019( شکل 1 . فضای زیر کنبد ساختمان رایشتاک اثر نورمن فاستر
Figure 1. The Space Under the Dome of Reichs tag Building by Norman Fos ter )Source: Archdaily, 2019(  
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در نظر گرفته شود. قدیم و جدید می توانند متضاد یا هماهنگ باشند؛ 
اما در هر حالت باید اضافه های جدید را از موارد قبلی باهویت متفاوت 
جدا کرد تا تفاوت بین قدیم و جدید را مشاهده کرد. رابطه بین بناهای 
تاریخی با الحاقات آن قدر مهم اســت که پسوندهای جدید باید از نظر 
انتخاب مواد، جزئیات اتصال و سیســتم ســازه مناسب باشند. اضافات 
جدید بایــد از موارد قدیمی جدا شــود که می تواند هــر زمان بدون 
 .)Misirlisoy, 2016, 112(  تخریب ســاختمان اصلی حذف شــود
حفظ کیفیت ســاختمان میراث و احترام به ســاختمان موجود از نظر 
مفهوم حفاظت معاصر بسیار مهم است. اگرچه استاندارد و منشورهای 
حفاظــت بین المللی وجود دارد که اصول مداخــات را در زمینه های 
تاریخی معرفی می کند، اما برخی کشــورها از آن ها پیروی نمی کنند. 
مقامــات محلی برای ارتقا منطقه و شــهر به موارد اضافی جدیدی که 
توسط معماران طراحی شده اند و می توانند برای بافت تاریخی نامناسب 
باشــند اجازه می دهند. در این مقاله موفقیت طرح های اضافی انتخاب 
شــده در بافت تاریخی توسط معماران از طریق اســتاندارد و منشور 
حفاظت بین المللی مورد سال قرار می گیرد. مطالعات موردی منتخب 
از نظر اصول حفاظتی که در استانداردها و منشورهای ذکر شده تعریف 

شده است، مورد ارزیابی انتقادی قرار گرفته است )جدول 1(.
حفظ کیفیت بناهای میراثی و احترام گذاشــتن به موجود در طراحی 
عاوه بر این مهــم اســت )Misirlisoy, 2016, 108(. افزودن ها به 
بناهــای میراثی یکی از مهم ترین موارد در حفاظت از معماری اســت؛ 
زیرا بحث های زیادی در مورد رویکرد مناســب اضافات جدید در بافت 

تاریخی وجود دارد )Torres, 2009, 80(. با افزودن جدید باید مواد، 
 Grimmer( ویژگی ها و شــخصیت تاریخی قابل توجهی حفظ شــود
Week., 2010, 132 &(. طراحــی اضافی می تواند پیچیده تر از یک 

طرح جدید باشــد؛ زیرا ساختار موجود محدودیت های طراحی را برای 
کار ایجاد می کند. همچنین مشــکاتی از جمله برنامه ریزی، مســائل 
قانونی و ســاختاری وجود دارد که باید موردتوجه قرار گیرند. گردش، 
دسترســی، یکپارچگی ساختاری و انتخاب مواد نیز باید در نظر گرفته 
شــود. تعریف خصوصیات جهانی یک افزودنی مناســب دشوار است؛ 
زیرا با توجه به ســاختار موجود متفاوت است. به سادگی، یک افزودنی 
مناســب باید ســاختمان موجود را احیا و غنی کند. این باید به عنوان 
بخشــی از کل ترکیــب به جای یک پروژه واحد متصل به ســاختمان 
موجود کار کنــد )Mornement, 2007, 228(. انواع مختلفی نیز در 
محل افزودن جدید بــه کل ترکیب وجود دارد. در معمول ترین موارد، 
اضافات در کنار ســاختمان های قبلی قرار می گیرند یا گاهی در بالای 
آن ها قرار می گیرند )Byard, 1998, 147(. قبل از طرح الحاق جدید، 
مقادیر میراث ساختمان موجود باید به وضوح بررسی و شناسایی شود. 
به جای پیشــنهاد یک فرم برای بنای میراثی، یــک الحاق جدید باید 
حس تناسب، وضع و الگوی تاریخی را تکمیل و کمک کند. درحالی که 
این استانداردها اضافه شــدن تضاد در شخصیت را الزامی نمی دانند یا 
الزام آن ها به سبک معاصر است، اما نیاز به »تفاوت« در ساخت جدید 
اســت بدون تعیین اینکه چگونه، توسط چه کســی یا به چه درجه و 
»سازگار اســت« بدون ارائه معیارهایی برای دســتیابی به یک رابطه 

انواعنام کلیدسته بندی

توجه به واژگان و دستور زبان در مقیاس بافت
ساخت شهر تاریخی

نظام آمدوشد و سلسله مراتب دسترسی از فضاها و گذرها اصلی تا دانه های عمومی و مسکونی در 
مقیاس شهری و مسکونی/ نظام پر و خالی و رعایت آن در مقیاس مکان/ نظام دانه بندی تا تفکیک و 
تقسیم زمین در بافت های تاریخی/نظام تراکم، مونوارتفاع و خط آسمان/ ساماندهی امکانات رفاهی و 
تأسیسات زیربنای شهری در بافت تاریخی/ نظام بلوک بندی بافت/ حریم گذاری بخش های ارزشمند 

بافت، مونومان ها و تک بناهای باارزش/ مستندسازی و مستندنگاری و ثبت دقیق وضع موجود و 
تغییرات ناشی از مداخات/ اقدام به تخریب بناهای متروکه و یا نیمه مخروبه/ مطالعات تاریخی، 

جمع آوری اطاعات گذشته، پرس وجوهای محلی و مطالعات علمی، فنی و باستان شناسی معماری و 
شهری/ طرح های فرادست و ضوابط مصوب در قالب عناوین مختلف/ کاربری و عملکرد

در مقیاس تک 
بنا

توجه به واژگان و دستور زبان 
ساخت بناهای تاریخی

سازمان فضایی و سلسله مراتب دسترسی/ خط آسمان، تراکم و ارتفاع/ پیوستگی یا گسستگی کالبدی 
با بناهای مجاور/ ویژگی های وابسته به فرم بناها/ ترکیب پر و خالی ها/ مصالح و سیستم ساختمانی/ 

عناصر و سیستم های تأسیساتی/ عناصر منظر ساز/ رعایت حرایم/ مالکیت

در مقیاس 
معماری شهری

معماری نماها و بدنه های بیرونی 
بناهای میان افزا

ورودی ها /خط آسمان /رخ بام/ ازاره/هندسه، تقسیمات، قاب بندی ها و خطوط ناظم/هندسه، ابعاد، 
تناسبات و میزان تکثر روزنه ها و بازشوها/ الگوهای فضایی نمایان در بدنه های بیرونی/ جزئیات مربوط 

به اندودها و مصالح پایانی/ ظرایف، آرایه ها و تزئینات معماری/ مبلمان و عناصر ملحق به بدنه ها

جدول 1. مبانی و معیارهای طراحی میان افزا 
Table 1. Fundamentals and Criteria of Intermediate Scheme
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بررسی مفاهیم نهفته در معماری بدنه های تاریخی در ساخت بنا  های میان افزا در بافت تاریخی کلان شهرهای ایران 

هماهنگ. اســتانداردها محل تعادل بین »تمایز« و »ســازگاری« را 
تعیین نمی کنند )S tewen, 2009, 131(. اضافات جدید باید از موارد 
دیگر متفاوت باشــد و همچنین باید سازگار باشد. بااین حال راه حل ها 
مبتنی بر خاقیت طراح اســت. قدیمی و جدیــد می توانند متضاد یا 
هماهنگ باشــند. بااین حال، برای هر دو افزودن جدید باید از موجود 
 .)Misirlisoy, 2016, 109( جدا شــود تا بتوان تفاوت را درک کــرد
افزودن جدید باید به تاریخ ساختمان احترام بگذارد تا مداخله مناسبی 
باشــد. همچنین باید از نظر فرم، اندازه و نســبت به ساختمان اصلی 
احتــرام بگذارد. عاوه بر این باید در مقیاس بزرگ تر از نظر ارتباط آن 
با زمینه و همســایگی نزدیک مورد بررسی قرار گیرد. تأثیر افزودن بر 
مزایای اجتماعی برای منطقه و همچنین ســهم در اقتصاد محلی باید 
مورد تردید قــرار گیرد. همان طور که کربونرا4 )2009( اظهار می دارد، 
ســه مولفه اساســی مرمت وجود دارد: الف( تاریــخ معماری و نظریه 
مرمت. ب( تکنیک های بررســی، تجزیه وتحلیل، تشخیص و مداخات 
در مورد مواد و ساختار. ج( جنبه های قانون گذاری و نظارتی. هر شهر و 
کشــوری جنبه های قانونی و نظارتی خاص خود را در رابطه با حفاظت 
و مرمت بناهای میراثــی دارد؛ بنابراین، برای ایجاد جنبه های نظارتی 
مشــترک، استانداردها و منشورهای حفاظت بین المللی وجود دارد. در 
ایــن مطالعه، برخی از آن ها از نظر اصولی که برای طرح های جدید در 
بافت تاریخی در نظر گرفته شــده، انتخاب و بررســی شده اند. منشور 
ونیز5 قطعنامه های ســمپوزیوم معرفی معمــاری معاصر به گروه های 
باســتانی ســاختمان6،توصیه های مربوط به حفاظــت و نقش معاصر 
مناطــق تاریخی7، توصیه های مربوط به حفاظت و نقش معاصر مناطق 
تاریخی4، منشور بورا8و تفاهم نامه وین9، مواردی است که شامل اصول 
حفاظت در مورد طراحی در محیط تاریخی اســت. بررســی ادبیات از 

طریق منشورهای ذکر شده انجام شده است.
ساختار معنایی در کالبد بدنه های بافت تاریخی: ساختار معنایی 
در کالبد بدنه ها به این مفهوم اســت که بتوان در مواجهه باواسطه با 
بدنه به درکی یکپارچه دســت یافت، یا به مثابه دیگر، آن را یک کلیت 
معنادار، یــا چنان که بــارت می گوید به مثابه یک متــن قرائت نمود. 
ساختار معنایی، حقیقت و ماهیت مکان می باشند. معناهایی که مردم 
براساس نقش ها، توقعات، انگیزه ها و دیگر عوامل به رمزگشایی و درک 
آن ها می پردازند )راپاپورت،1391، 23(. براساس این دیدگاه، ادراک و 
قضاوتی که بر مبنای رمزگشــایی از معانی مذکور در ذهن فرد شــکل 
می گیرد، منجر بــه خلق مفهوم مکان می گــردد )رلف، 1389، 41(. 
بدین منظور بر اســاس پژوهشاتی که صورت گرفت مدل شاخص های 
ارزش هایــی معنایی معماری بدنه های تاریخی با 25 شــاخص و در 5 
سطح ارزشــی در سه کان شــهرهای )اصفهان، تهران، شیراز( تبیین 

گردید )هر ســطح ارزش با 5 شــاخص مرتبط با آن(. بر همین اساس 
سطوح ارزشی عبارت اند از:

سطح ارزش آنی – ابتدایی
 تعــادل: اجزا نما در بدنــه خود را با دیگری کــه در مجاورتش قرار 
دارد، ســازگار نموده و تطبیق داده بدین ترتیب، اجزا در بسته شــدن 
به هم تعدیل می یابند و به تعادل مي رســند )آیت الله زاده شــیرازی، 
1374، 44(. تناســب: در طراحی یک نما نســبت اندازه اجزا به هم و 
نسبت اندازه آن ها به تمام نما به مثابه یک کل کوچک اهمیت دارد. در 
مجموعه نماها )کل بزرگ تر(، سلسله ارتباطات میان اجزاء یک بدنه با 
هم و همچنین بسیاری عناصر دیگر که ناظر را احاطه کرده اند اهمیت 
می یابند )توســلی و پارسی، 1379، 38(. اتصال )همبستگی و پیوند(: 
اجزا بدنه در وجود و مراتب خود خصلتی متصل و پیوسته دارند که در 
هر نما به شیوه ای حضور می یابند. نماهای شهری در جستجوی پیوند 
با یکدیگر هســتند »هر نما در پی وصل به دیگر نماهاست« )پوراحمد 
و همکاران، 1386، 52(. ریتم: تکرار منظم یا هماهنگ عناصر مشابه، 
خطوط، اشــکال، فرم ها یا رنگ ها در کنار هم گفته می شود که باعث 
القای احساس حرکت شده و به عنوان تدبیری برای سازمان دهی فرم ها 
در بدنه ها محسوب می شــود )Mornement, 2007, 231(. نظم: در 
بدنه های تاریخی می توان نظم را از طریق تکرار عاملی مفروض در تک 
نماها دنبال کرد. این بدان معناست که اگر ترکیب بندی خاصی در تک 
نماهای ساختمان های مجاور هم به صورت متعدد تکرار شود این عامل 

مفروض خودبه خود تمامی بدنه را نظم می بخشد.
سطح ارزش کارکردی-ابزاری

 تداوم: بدنه از به هم پیوســتن ســاختمان ها، احجام و اشکال ایجاد 
می گــردد و در مکان و زمان با رفتارهــای اجتماعی، فرهنگی معنایی 
دیگر می یابد )طباطبایی، 1390، 64(. ســازگاری: سازگاري به اساس 
کنارآمدن بدنه با شــرایط محیطی اطاق مي گــردد. در بافت تاریخی 
سازگاری با درنظرگرفتن مصالح مناســب و بوم آورد، جزئیات اجرای 
و نحوه اجرای بنای جدید با بدنه تاریخی، حفظ تناســب و یکپارچگی 
میــان اجزا و عناصر بدنه صــورت می گیرد. تعامل: اجــزا در بدنه »با 
یکدیگر دادوســتد نموده و با یکدیگر ارتباط برقرار می کنند. در ارتباط 
با بدنه های تاریخی تعامل زمانی صورت می گیرد که معماری هماهنگ 
با زمینه و بافت باشد. انعطاف پذیری: انعطاف پذیری در یک بدنه وابسته 
به رابطه جزء و کل« در ارتباط با اجـزاي متکثـر آن مـی باشـد. اینکه 
یک بدنه مجموعـه اي گسترش یافته از رشد یک جزء و تبـدیل آن بـه 
یـک کـــلِ  شـامل اجـــزا است )گروتر، 1383، 128(. سلسه مراتب: 
ارتباطی سیســتماتیک را بین اجزاء نظام نمــا بنیان می نهد که خود 

تشکیل دهنده بدنه هستند )نقی زاده،1387، 52(.
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سطح ارزش عاطفی-حسی
 تعلق: در بدنه های تاریخی به دلیل وجودت ترکیبی پیچیده از معانی، 
نمادها و کیفیت های محیطی که شــخص یــا گروه به صورت خودآگاه 
یــا ناخودآگاه از مــکان ادراک می کنند حس تعلــق صورت می گیرد 
)جوان فروزنده و مطلبی،1391، 76(.  ابهام: در بدنه احســاس عظمت 
معنــوی در کمال ســادگی و خلوص در تشــکیل و ترکیب اجزا بدنه 
تاریخی مدنظر قرار داشــته و ســادگی ترکیبات این هندسه پایه ولي 
غنی موجب پیدایش کالبدی شــده اســت که پیــام آن با درک ویژه 
حسی قابل دریافت است. هماهنگی: هماهنگی زیبایی و متوازن بودن 
میان اجزا بدنه اســت. این امر آنگاه پدید می آید که همه اجزا در عین 
تناسب باشند. سادگی: سادگی شکل در کل و جز در طراحی یک بدنه 
تاریخی به وسیله قرینه سازی و حذف ریزه کاری ها و جزئیات کم اهمیت 
ایجاد می شــود )دیبا، 1378، 174(. پیچیدگی: در طراحی پیچیده از 
تعداد فرم ها، ریزکاری ها و عناصر متمایز و غیرمترقبه و غافلگیرکننده 

استفاده شود )طباطبایی،1390، 58(.
سطح ارزش ارزشی-فرهنگی

 هویت: بدنه های تاریخی تحت ســیطره بینش ســنتي و آداب ورسوم 
آن و متأثر از محدودیت هاي اقلیمي و فني شکل گرفته و لاجرم داراي 
وحدت و هویت می باشند )حجت، 1395، 59(. تباین: ناهمگونی عناصر 
و اجــزا و درعین حــال آهنگین بودن آن در ارتباط بــا دیگر عناصر و 
اجزاها، اصلی است که بدنه تاریخی را از یکسانی و بی هویتی می رهاند. 
تجانس: آنچه که ســاخته می شــود، چه از نظر فرم، تکنیک و جنس 
»زبان محیط را پذیرا است«. مقیاس: مقایسه مجموعه ای از اندازه ها و 
نسبت ها در بدنه های شهری با یکدیگر است و مقیاس انسانی به ارتباط 
قامت انسان با نمای فضای شهری مربوط می شود )هدمن و یازوسکی، 
1384، 103(. تضاد: تضاد به معنای آن است که بنای جدید به صورت 

آگاهانه یا سهل انگار در تضاد با زمینه تاریخی پیرامونی قرار دارد.
سطح ارزش نشانه ای - نمادین

 تجرید: بدنه در به کارگیری عناصر طبیعی )فضای شــهری( و شــبه 
طبیعی )فضــای داخلی بناهــا( حالتی تجریــدی دارد. / وحدت: در 
بدنه های تاریخی وحدت از طریق ترکیب، هماهنگی و مجاورت نماهای 
گوناگون به گونه که در قالب یک کل قابل درک باشند میسر می گردد./ 
تمایز و تشابه: استفاده کامل از الگوهای معماری، ساختارهای کالبدی، 
مصالح و شیوه های اجرا به عنوان ابزاری در جهت هماهنگی حداکثری 
میان جدید و قدیم و تداوم کالبد در فضای قدیمی. ایهام: پوسته ای که 
به تعداد مخاطبین معانی در خود نهفته دارند. / هندســه: هندسه در 
کالبد عناصر بدنه های تاریخی موجب برقراری همبســتگی در ساختار 
اصلی بدنه تاریخی می گردد و به صورت خطوط و تناســبات ترســیم 

گشــته، ولی در باطن اشــاره و رمز آن حقیقت معنوی پنهان اســت 
)مسائلی، 1388، 37(.

با توجه به مطالب بیان شــده می توان گفــت در طراحی در مجاورت 
ابنیــه ی تاریخی، این امر اهمیت دارد کــه بی توجهی به بافت اطراف 
به لحــاظ ارزش های ابنیه ی تاریخی و همچنیــن زیبایی بافت مردود 
می باشد آنچه مســلم اســت، نمی توان راه حلی قاطع در مورد تمامی 
بافت هــا و ابنیه ارائه نمود. لازم اســت قبل از هرگونــه اقدامی برای 
طراحی در مجــاورت بافت های بــاارزش، ابتدا بــه مطالعه ی دقیقی 
و علمــی هر مــورد پرداخت و کلیه ی خصوصیــات و جوانب تاریخی، 
مفهوم، زیبایی شناســی، هندســه ی بنا و بافت را ارزیابی کرد. سطوح 
معانی ارزشی-فرهنگی و عاطفی-حسی و در نهایت نشانه ای - نمادین 
بستر مناسبی برای شناخت فرهنگ و تمدن سرزمینی هر بات تاریخی 
می باشــد. همین طور بدیهی اســت طراح عاوه بر در نظرگیری موارد 
منحصر به ابنیــه و بافت، ناگزیر از رعایت ضوابــط مصوبی منطقه ای 
مرتبط با شــهرها و ابنیه ی تاریخی، و یا مصوب در ســطح، بین المللی 
می باشد. موارد یاد شده در شکل 2 مشخص شده است. شیوه های ارائه 
شــده در ادامه این پژوهش راهکارهایی پیشنهادی هستند که می توان 

در طراحی های جدید در بافت های شهری از آن ها بهره جست.

 روش پژوهش
این پژوهش که ازنظر نوع یک پژوهش بنیادی -کاربردی است در پی 
پاسخ به مســئله پژوهش و رسیدن به اهداف خود با توجه به موضوع، 
بــه طراحی روشــی کیفی خاص ایــن پژوهش پرداخته و در ســطح 
پارادایم های پژوهش، از پارادایم کیفی و هنجاری-ارزشــی و در سطح 
راهبردهای پژوهــش از راهبردهای مجموعــه روش های زیرمجموعه 
پارادایم کیفی را برای خود برگزیده اســت که شامل »تحلیل محتوایی 
)کیفی(« و »روش پدیدارشناســی« و »روش نمونه گیری« است. این 
پژوهش، ماهیتی چند روشی دارد در سطح پارادایم های کیفی، دارای 
نگاهی »کل نگر« »ژرفانگر« و »هنجاری-ارزشــی« است؛ و در نهایت 
بــرای تجزیه وتحلیل داده ها و مقایســه برون داده هــا از روش تحلیل 
کیفی محتوایی جهت تحلیل و جمع بندی مشــاهدات و برداشــت ها 
و شــکل گیری نتایج استفاده شده اســت. در بخش برخورد و دریافت 
اطاعــات از بســتر و زمینه از طریــق روش میدانی که با مشــاهده 
مستقیم خود پژوهشــگر و در ارتباط با بافت تاریخی معماری خیابان 
ســپه تهران و اصفهان و خیابان کریم خان شیراز و همین طور استفاده 
از روش اســنادی در بررســی و تحلیل مدارک نمونه های انتخابی کار 
را کامل نموده اســت و همین طور راهبرد نمونه گیری در ســه سطح 
نمونه های مطالعاتی و تعیین و انتخاب ســه الگوی معماری در تهران، 
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اصفهان، شــیراز در جهت آزمون نظریه استفاده شــده اســت. در باب 
چرایی موضوعات بیان شــده می توان گفت که »جداره های تاریخی« 
ســایت ها را در طیف گســترده ای از فرم و مقیــاس توصیف می کند. 
آن ها شــامل فضاهای طبیعی یا طراحی شده، مناظر شهری، روستایی 
و فرهنگی هســتند. آن ها می توانند تنظیم مجموعه های میراث فردی 
یا قطعه ای در اطراف ســاختمان ها و بناهای تاریخی، مناطق حفاظت 
شده یا مناظر طراحی شــده باشند. آن ها عاوه بر اینکه به خودی خود 
دارایی های فرهنگی قابل توجهی هســتند، در تحقق طیف وســیعی از 
سیاست های عمومی از جمله آموزش، توسعه اقتصادی پایدار، سامت 
و رفاه، انســجام جامعه و برنامه ریزی های محلی نقش دارند و ازآنجاکه 
جداره های تاریخی خیابان ســپه تهران، خیابان سپه اصفهان، خیابان 
کریم خان شــیراز از نمونه های بسیار خوب و ماندگار بدنه های تاریخی 

کان شــهرهای ایرانی هستند که برخاف بســیاری از شهرهای دیگر 
تغییرات گســترده ای در این بدنه ها ایجاد نشده و ساختار فضایی آن ها 
تا حدود زیادی حفظ گردیده اســت، نمونه های موردی این رساله در 
کان شهرهای ایران )تهران، اصفهان، شیراز( انتخاب گردیده است. در 

جدول 2 به بررسی و معرفی نمونه های منتخب پرداخته شده است.

 مراحل انجام پژوهش
به طور خاصه می توان گفت در پی پاسخ به مسئله پژوهش و رسیدن 
به اهداف خود با توجه به موضوع به طراحی روشــی کیفی خاص این 
پژوهش پرداخته و در ســطح پارادایم های پژوهــش، رویکرد کیفی و 
هنجاری ارزشــی را برای خود برگزیده اســت و در سطح راهبردهای 
پژوهش از راهبردهــای زیرمجموعه روش پژوهــش کیفی همچون: 

خیابان کریم خان شیرازبافت تاریخی خیابان سپه اصفهانبافت تاریخی خیابان سپه تهران

جدول 2. بررسی و معرفی نمونه های موردی  
Table 2. Review and Introduction of Case S tudies

شکل 2. طرح ارزش معنایی در بناهای میان افزا 
Figure 2. Semantic Value Scheme on Intermediate Buildings
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راهبرد پژوهش پدیدارشناسانه و سلســله مراتبی برای تعمیق مطلب 
و دســتیابی به مفاهیم پایه، و همچنین راهبرد تحلیل محتوای کیفی 
در تحلیل نهایی و به دســت آوری نتایج در پژوهش بهره گرفته است، 
همچنین از تدابیر ارائه چهارچوب مفهومی، مدل ســازی، ماتریس های 
مفهومی و ترســیم نمودارهای مقایسه ای استفاده کرده است. گام ها و 
مراحل پیاده سازی، به دست آوری و تحلیل چهارچوب مفهومی در ذیل 

آمده است:
-جمع آوری اســناد مــدارک و نمونه های کافی از ســه  الگوی بافت 

تاریخی )تهران، اصفهان، شیراز(؛
-شــناخت عناصر بدنه در ســه نمونه موردی بدنه تاریخی با بررسی 

اسنادی و مشاهده میدانی و گفتگو با باشندگان؛
-به دست آوری تعریف صحیح و کارکرد هر یک از عناصر بدنه؛

-پیاده ســازی شاخص های ارزش های معنایی موجود در مکان و ذهن 
در پنج دسته در چهارچوب مفهومی و مشخص کردن رابطه با مفاهیم 

ماتریس؛
-تکمیل کردن ماتریس بر اساس مدارک اسنادی )نقشه ها( مشاهدات 

و پیشینه موجود؛   
-گفتگو؛

-شــاخص های ارزش های معنایی معماری بدنه تاریخی جهت ارزیابی 
نمونه های موردی تعیین خواهند شــد که برگرفته از ســطوح معانی 
موجود در مکان و ذهن می باشــد و طبقه بندی آن ها از پنج بخش آنی 
و ابتدائی، کارکردی- ابزاری، عاطفی حسی، ارزشی- فرهنگی، نشانه- 

نمادین انجام می گیرد.
نهایی کردن ماتریس مفهومی / به دست آوری فراوانی هریک از مفاهیم

شکل 3. موقیعت خیابان سپه تهران،خیابان سپه اصفهان،خیابان کریم خان شیراز بر روی نقشه ایران )ماخذ: سایت جاذبه های گردشگری ایران(
Figure 3. Location of Iran’s Sepah S t., Isfahan’s Sepah S t., Karim Khan S t.of Shiraz on Iran map. )Source: Mojnews, 2018(

––––––– –––––––– شهوژپ دنيارف .4 لکش
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 در معماری بدنه های بافت تاریخی )تهران، اصفهان، شیراز(. در شکل 
4 روند اجرای پژوهش مشاهده می شود

 نتایج پژوهش
در سطح ارزشــی آنی ابتدایی در خیابان سپه تهران بیشترین ارزش 
معنایی متعلق به شاخص های تناسب، اتصال/ پیوستگی و نظم و تعادل 
بوده است که این نشان از آن دارد که سلسله ارتباطات میان اجزاء بدنه 
خیابان سپه تهران با هم و همچنین نظم میان اجزای بدنه اندازه درخور 
می بخشد و میان آن ها توافق و تناسب ایجاد می کند. کمترین شاخص 
معنایی متعلق به ریتم می باشــد. این بدان معناســت که تمامی بدنه 
خیابان سپه تهران از اجزائی تشکیل شده اند که بالتبع تکرار می گردند. 
همین طــور در تحلیل ماتریس خیابان ســپه اصفهان در بخش معانی 
موجود می توان گفت بیشــترین ارزش معنایی متعلق به شاخص های 
ریتم و اتصال/ پیوســتگی است. به نظر می رســد این امر به این دلیل 
اســت که اجزا بدنه در وجود و مراتب خود خصلتی متصل و پیوســته 
داشــته که در هر نما به شــیوه ای خاص حضور یافته اســت و بالتبع 
در بدنه تکرار گشــته اند. در خیابان کریم خان شیراز تمامی شاخص ها 
دارای یک میزان ســطح ارزش معنایی هستند. سلسله ارتباطات میان 
اجزا یک بدنه نسبت به هم و نسبت اندازه آن ها به با تمام بدنه به مثابه 
یک کل کوچک ســبب برجسته شــدن 5 اصل )پیوســتگی و اتصال، 
تناســب، تعادل، ریتم و نظم( در بدنه خیابان کریم خان شــیراز شده 
اســت. در خیابان کریم خان شــیراز با مدفون ساختن تونل در قسمت 
زیریــن خیابان کریم خان خود موجب حفــظ ارزش بافت تاریخی این 

بافت گشته است )شکل5(.
در سطح ارزشــی کارکردی- ابزاری در خیابان سپه تهران بررسی ها 

نشــان می دهد که به اندازه نیمی از ارزش های معنایی در بدنه متعلق 
به شــاخص تداوم بوده و این امر از طریق به هم پیوستن ساختمان ها، 
احجام و اشــکال ایجــاد می گردد و در مــکان و زمان بــا رفتارهای 
اجتماعــی، فرهنگی معنایــی دیگر می یابد. در خیابان ســپه اصفهان 
بیشترین ارزش معنایی متعلق به سلسله مراتب، تداوم، تعامل است که 
این امر نشــان دهنده آن است که بدنه تاریخی خیابان سپه اصفهان از 
به هم پیوســتن ساختمان ها، احجام و اشکال ایجاد می گردد و موجب 
تعیین ارتباط اجزا با یکدیگر، و روشن شدن وابستگی اجزا با یکدیگر و 

با کل بدنه انجام گشته 
اســت. بیشــترین ارزش معنایی در خیابان کریم خان شــیراز متعلق 
به شــاخص های تداوم، ســازگاری، و انعطاف پذیری است که این امر 
نشان دهنده آن اســت تنوع حجمی در میانه جدارة متداوم ساختمان 
بانک ملی با ایجاد یک فضای جلوآمده مناســب به عنوان فضای ورودی 
توانســته ارزش فضایی را در کالبد خیابان کریم خان شــیراز وارد کند 
که ضمن ایجاد انعطاف پذیری و حفظ تناســب و یکپارچگی میان اجزا 
و عناصر بدنه موجب ســازگاری و کنارآمدن جداره با شرایط محیطی 

شده است )شکل 6(.
در ســطح ارزشی )ارزشــی -فرهنگی( در کالبد بدنه تاریخی خیابان 
سپه تهران از منظر ارزشی- فرهنگی بیشتر از همه معطوف به شاخص 
تباین و باهدف ناهمگونی عناصــر و اجزا و درعین حال آهنگین بودن 
آن در ارتباط با دیگر عناصر و اجزاها، اصلی اســت که بدنه تاریخی را 
از یکســانی و بی هویتی می رهاند. تضاد موضوع نســبتاً مهمی دیگری 
در بافت تاریخی خیابان ســپه تهران می باشــد؛ زیرا معمار در طراحی 
ســاختار نســبتاً جدید )ســاختمان آرت دکو(، بنا را بر حداکثر تضاد 
گذارده و با روحیه ای کاماً متفاوت و یا متضاد، ســعی در پدیدآوردن 

شکل5. مقایسه سطح ارزشی آنی ابتدایی 
Figure 5. Comparison of Firs t Ins tantaneous Value Level 
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بیشــترین میزان تباین ماهیتی میان جدید و قدیم دارد. در مقایسه و 
تحلیل نتایج به دســت آمده از بدنه خیابان سپه اصفهان بر نبش تأکید 
شده و همچنین به عنوان عنصر نشانه در میان بدنه استفاده شده است 
و این بدنه بیش از هر چهره دیگری با مردم، ســاکنان و توریست های 
شــهری ارتباط برقرار کرده و در هماهنگی با بوم بوده است در نظری 
دیگــر می توان گفت در مناطقی از بدنه )نمای بانک ســپه( که دارای 
عملکرد خاص اســت از مسئله تضاد جهت تأکید به آن استفاده گشته 
است در مقایسه و تحلیل نتایج به دست آمده در بدنه خیابان کریم خان 
شیراز هم بر نبش تأکید شده اســت و همان معانی اصفهان را تداعی 
می کند یعنی می توان گفت جداره بانک ملت به عمد در تضاد و جدایی 
با محیط نشان داده شــده اســت، و این جدایی دلایل مختلفی دارد، از 
جمله ساختمان های همسایه فاقد ارزش معنایی و شبیه سازی هستند 
و متناســب و هماهنگ با بافــت تاریخی خیابــان کریم خان نبوده و 

ساختمان بانک ملت نسبت به جداره های اطراف »چیز دیگری« است 
)شکل 7(.

در سطح ارزشــی عاطفی-احساسی در ســپه تهران بیشترین ارزش 
معنایــی متعلق به شــاخص های هماهنگی و ســادگی بــوده که این 
خود می تواند دلیل بر این باشــد که همه اجــزا در بدنه بافت تاریخی 
خیابان سپه تهران دارای تناســب می باشند که موجب سادگی شکل 
در کل و جز در بدنه تاریخی گشــته است. در اصفهان بیشترین ارزش 
معنایی متعلق به شــاخص های هماهنگی و تعلق بــوده که این خود 
می تواند دلیل بر این باشــد که در ترکیــب پیچیده میان عناصر بدنه 
بافت تاریخی خیابان ســپه اصفهان کلیتی هماهنگ وجود دارد یکی 
دیگر از شــاخص های پراهمیت در سطح ارزشــی )عاطفی-احساسی( 
سادگی اســت که بدنه تاریخی خیابان ســپه با ایجاد تعادل بصری و 
قرینه سازی و حذف ریزه کاری ها و جزئیات کم اهمیت به ایجاد سادگی 

شکل6. مقایسه سطح ارزشی کارکردی- ابزاری در نمونه های منتخب
Figure 6. Comparison of Functional-Ins trumental on Value Level in Selected Samples

شکل7. مقایسه در سطح ارزشی )ارزشی -فرهنگی( در نمونه های منتخب 
Figure 7. Comparison of Value Level )value-culture( in Selected Samples
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کمک شــایانی کرده اســت و کمترین ارزش معنای به دلیل خلوص و 
صراحت در بدنه تاریخی متعلق به شــاخص پیچیدگی است. در شیراز 
بیشــترین ارزش معنایی متعلق به شاخص های هماهنگی و تعلق بوده 
کــه این خود می تواند دلیل بر این باشــد که ترکیب، تنظیم و ارتباط 
متناســب و همکاری میان عناصر جداره ارگ کریم خان برای رسیدن 
به هدفی خاص با حفظ شــخصیت هر عنصــر مجموعه ای مطلوب را 
ایجاد کرده است و همین حس تعلق به مکان و در نهایت ایجاد هویت 
برای شــهروندان را تداعی می کند. یکی دیگر از شاخص های پراهمیت 
در ســطح ارزشی )عاطفی-احساسی( سادگی است، خلوص و صراحت 
در بدنه تاریخی ارگ، آن را قابل درک ســریع کــرده و با ایجاد تعادل 
بصری و قرینه سازی و حذف ریزه کاری ها و جزئیات کم اهمیت به ایجاد 

سادگی کمک شایانی کرده است )شکل 8(.
در سطح ارزشی نمادین- نشــانه ای در تهران بیشترین ارزش متعلق 
به هندسه است که این نشان دهنده این امر است که معماری خیابان

 ســپه تهران با توســل به هندســه در ساختار آشــکار بدنه تاریخی 
به صورت خطوط و تناســبات ترســیم گشــته اســت رتبه دوم سطح 
ارزشــی به وحدت که موجب ترکیب، هماهنگــی و مجاورت نماهای 
گوناگــون به گونه ای که در قالب یک کل قابل درآمده اند تعلق داشــته 
است مسئله ایهام موضوع نســبتاً مهمی دیگری در بافت تاریخی این 
خیابان می باشد که به تعداد مخاطبین خود معانی در خود نهفته دارد. 
یک ســوم ارزش های معنایی بدنه تاریخی خیابان سپه تهران میان دو 
فضای باز و بســته اختصاص به شاخص تجریدی دارد و استفاده کامل 
از الگوهای معماری و ســاختارهای کالبدی و حتی مصالح و شیوه های 
اجرا به عنوان ابزاری در جهت هماهنگی حداکثری میان جدید و قدیم 
و تداوم کالبد و فضای قدیم مورد تشــابه قرار گرفت. در بدنه تاریخی 
خیابان ســپه اصفهان از منظر ذهنی )نمادین-نشانه ای( بیشتر از همه 
معطوف به هندســه و تشابه/ تمایز و ایهام اســت؛ زیرا هندسه ابزاری 
مناسب جهت نظم بخشیدن به معماری و برقراری روابط آگاهانه میان 

شکل8. مقایسه سطح ارزشی )عاطفی-احساسی( در نمونه های منتخب
Figure 8.  Comparison of Value Level )emotional( in Selected Sample

شکل9. مقایسه سطح ارزشی )نمادین- نشانه ای( در نمونه های منتخب  
Figure 9. Comparison of Value Level )symbolic( in Selected Sample
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اجــزای بدنه با یکدیگر بوده تا در عین تشــابه/ تمایــز، مرکب بودن، 
یکپارچگی؛ فضا را به عنوان یک ترکیب خالق و هدفمند میسر ساخته 
اســت و برخاف صورت خارجی واقعیتی درونی را در خود نهان کرده 
است. در بدنه تاریخی خیابان کریم خان شیراز از منظر ذهنی )نمادین-

نشانه ای( بیشتر از همه معطوف به تشابه/تمایز است؛ زیرا کلیه عناصر 
گوناگون جداره را تحت پوشش شکل مشابه )بازشوهای قوسی شکل( 
که در همه قســمت های بدنه غالب اســت درآورده و با مشــاهده این 
شــکل در همه جا، بدنه را به صورت یــک کل حاصل از تکرار آن درک 
کرده است و این عناصر مشابه در بدنه در فاصله های نسبتاً مناسبی از 

یکدیگر تکرار شده اند )شکل 9(.
همان طور که در جدول 3 مشــاهده می شــود ابتدا ســطوح ارزشی 
هرکدام از نمونه های مطالعاتی را بر اساس شاخص های به دست آمده از 
مطالعات انجام شده سنجیده می شود و در مقام قیاس قرار می گیرد در 

جدول و شکل4 می توان این قیاس را مشاهده کرد.
با توجه به نتایج به دست آمده از این پژوهش در حوزه مفاهیم معنایی 
نهفتــه در بدنه های بافت تاریخی و اولویت بندی که در مورد ســطوح 
ارزشــی مختلف آن مفاهیم صورت گرفت می تــوان ضوابط کامل تری 
را در راستای کیفی ســازی ساخت بناهای میان افزا در بدنه های بافت 
تاریخــی طراحی و تدویــن نمود. از دیدگاه نگارنــده اولویت های اول 
ارزش هــای معنایی که به راحتی در بناهای میــان افزا قابل بازآفرینی 
خواهد بود عبارت اند از: اتصال/پیوســتگی، ریتم، نظم انعطاف پذیری، 
هویت، هماهنگی، ســایر ارزش های به دســت آمده نیز در اولویت های 

بعدی قابل بازنمایی خواهند بود.
در ارتباط با هر یک از موارد فوق، ســه بخــش مجزا با ترتیب احکام 
ســلبی یا الزامات )بــه معنی آنچه نباید انجام شــود( و احکام ایجابی 
یــا ضروری )به معنــی آن چه باید انجام شــود( و توصیه ها )به معنی 
آنچه بهتر است انجام شود؛ ولی رعایت و انجام آن الزامی نیست( ارائه 
گردیده است که لازم است موردتوجه کلیه ذی نفعان و دست اندرکاران 
)مالکیــن طراحان، تصویب کنندگان طرح ها و ناظران( در بناهای میان 

افزا قرار گیرد )جدول 4(.
مدل شــاخص های مفاهیم معنایی نهفته در بدنه های بافت تاریخی با 
25 شاخص و در 5 سطح واحد امتیازی بندی قابل تبیین است. در این 
نمایه ها ترتیب شاخص ها در هر سطح و به ترتیب اولویت اول مربوط به 
)بالای 90 درصد(، اولویت دوم )90 تا 80 درصد(، اولویت سوم )80 تا 
70 درصــد( و اولویت چهارم )70 تا 60 درصد( و اولویت پنجم )59 تا 
1 درصد( واحد می باشد، اهمیت است. وزن هر سطح و در میزان تأثیر 
آن بر بدنه های بافت تاریخی کان شــهرهای )تهران، اصفهان، شیراز( 

نسبت به مابقی سطوح نیز دیده می شود )جدول 5(.

نتیجه گیری
در مقام قیاس بین ســطوح ارزشــی هرکــدام از نمونه های منتخب 
می توان گفت ارزش های معنایی معمــاری بدنه بافت تاریخی خیابان 
ســپه تهران در سطوح ارزشــی »آنی-ابتدایی«، دارای بیشترین نمره 
و میانگین هســتند که خود معرف این اســت که معنای صریح در باز 
شناخت بدنه در تعبیر بر ادراک بصری اثر در نخستین لحظه رویارویی 
با بدنه، بدون تأثیرپذیری از جمیع حواس باطنی دانســت؛ درجه دوم 
اولویت سطح ارزشی متعلق به سطح کارکردی- ابزاری است که مرتبط 
با کارکردی است در این مرحله آنجا که بدنه نقش ارتباط متقابل میان 
اجزا را بازی می کند و موجب گســترش یک کل می شود آن را تعامل 
و انعطاف پذیری می نامد. اولویت سوم سطح ارزش نمادین-نشانه ای را 
معرفی می کند بدین معنا که بدنه تاریخی خیابان سپه تهران نه تنها از 
طریق بستر فیزیکی اش، بلکه به وسیله طیفی از فرایندهای اجتماعی- 
روان شــناختی که در آن روی می دهد مشــخص شــده است. اولویت 
چهارم مشخص می کند که سطوح ارزشی عاطفی-حسی گواه این است 
که بدنه تاریخی خیابان سپه، بیانگر برقراری پیوندی پرمعنا بین انسان 
و بافت تاریخی مفروض اســت. این پیوند از تاش برای هویت یافتن، 
یعنی به بافت احساس تعلق داشتن ناشی گردیده است. احساسی که به 
انسان آرامش می دهد سطح ارزشی -فرهنگی از درجه کم اهمیت تری 
نسبت به سطوح دیگر برخوردار است این تحلیل نشان دهنده این است 
که هرگاه مؤلفه های کالبدی و معانی به طور سازمان یافته ای نظام یابند 
و تعامل نظام مندی با هم و با انســان به عنوان مخاطب و ناظر داشــته 
باشــند، به طوری که این تعامل بتواند بر حالات روحی و ذهنی انســان 

تأثیر بگذارد و با ذهنیت او ترکیب شود.
با توجه به شــکل 10، شــاخص های ارزش های معنایی معماری بدنه 
بافت تاریخی خیابان ســپه اصفهان در سطوح ارزشی »آنی-ابتدایی«، 
دارای بیشــترین نمره و میانگین هستند که خود معرف این است که 
معنای صریح به معنای شــناخت تقریباً آنی بدنه به صورت بصری که 
ســخت در حافظه انســان جای می گیرد اســت؛ بدون تأثیرپذیری از 
حواس باطنی اســت؛ درجه دوم اولویت سطح ارزشی متعلق به سطح 
کارکردی- ابزاری است که مرتبط با کارکردی است؛ در بدنه ی تاریخی 
خیابان سپه، فضا هیچ گاه با قاطعیت مشخص نمی شود و ابهام ترکیبات 
پیچیده آن به دلیل غنا بخشــیدن به منظره ایســت که نمی توان آن 
را در قالب محدود و تمامیت یافته تفســیر کــرد. این فضا حامل پیام 
از پدیده ای اســت که پدیده دیگــری را در درون خود دارد و در بیان 
اصل سلسله مراتب و مفهوم انعطاف پذیری یکی از خصوصیات معماری 
ایران برقراری تداوم مکانی می باشد. اولویت سوم سطح ارزش نمادین-

نشــانه ای را معرفی می کند بدین معنا که بدنه تاریخی خیابان ســپه 
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ش

نوع ارز

ش های معنایی موجود در 
ارز

شاخص هاسطوح ارزشیمکان

ص ها در   کان شهرهای مورد بررسی
جمع امتیازات شاخ

کان شهرهای مورد بررسی

جمع امتیازات سطوح ارزشی

خیابان کریم خان شیرازخیابان سپه اصفهانخیابان سپه تهران

ص ها
ت شاخ

امتیازا

ت سطوح 
امتیازا

ارزشی

ص ها
ت شاخ

امتیازا

ت سطوح 
امتیازا

ارزشی

ص ها
ت شاخ

امتیازا

ت سطوح 
امتیازا

ارزشی

مفاهیم معنایی نهفته 
در مکان

آنی – ابتدایی

)سطح 1(

9تعادل

44

8

44

10

50

27

138

971026تناسب/ توازن

9101029اتصال/ پیوستگی

8101028ریتم

991028نظم

مفاهیم معنایی نهفته در ذهن

کارکردی – ابزاری

)سطح 2(

6تداوم

40

9

43

10

47

25

130

1081028انعطاف پذیری

981027سازگاری

79925سلسله مراتب

89825تعامل

ارزشی-فرهنگی

)سطح 3(

5هویت

30

9

38

10

37

24

105

99826تباین

59519تجانس

49619مقیاس

72817تضاد

ساسی
عاطفی- اح

)سطح 4(

8تعلق

32

9

32

9

34

25

98

45615ابهام

109928هماهنگی

97824سادگی

1225پیچیدگی

شانه ای - نمادین
ن

)سطح 5(

5تجرید

35

4

40

3

31

12

106

810826وحدت

510924تشابه/ تمایز

76518ایهام

1010525هندسه

 بیشترین اهمیت در شاخص ها                    بیشترین اهمیت در سطوح ارزشی

کمترین اهمیت در سطوح ارزشی کمترین اهمیت در شاخص ها                    

جدول 3. خاصه ای از تحلیل های انجام شده در باب مفاهیم معنایی نهفته در معماری بدنه های بافت تاریخی کان شهرهای )تهران، اصفهان، شیراز(
Table 3. A Summary of the Analyzes Performed on the Semantic Concepts Hidden in the Architecture of the His torical Context 

Bodies of Metropolitan Cities )Tehran, Isfahan, Shiraz(



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             14
01

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
انز

 ش
ال

 س
م/

دو
 و 

اه
نج

ه پ
مار

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه

 مهندس پیمان بهرامی فر، دکتر وحید قبادیان، دکتر مهناز محمودی

122

سلبیضروریتوصیه ای
شاخص

ت و سطح 
ماهی

ش
ارز

ت بندی
اولوی

ش
نوع ارز

هم تراز یا مساوی کردن وزنه ای ترکیب متقارن و دارای مرکزیت
بصری در نما

به کارگیری احجام منظم و ارتفاع 
مناسب

تعادل

آنی – ابتدایی )سطح 1(

اولویت 2

ش های معنایی موجود در مکان
ارز

ارتباطات میان اجزاء یک بدنه با هم و با عناصر 
دیگر بهره گیری از »پیمون«

اولویت 2تناسب/ توازن-------------کاماً مردم وار و انساني

پرهیز از ایجاد فاصله در بین یکپارچگی میان اجزا بدنهپیروی کردن از نمای موجود
بناهای بدنه

اتصال/ 
پیوستگی

اولویت 1

تکرار منظم اجزا بدنه و ارتباط تکرار عناصر عمودی و افقی
قوی بین اجزا و سازمان دهی فرم ها 

در بدنه

جلوگیری از ایجاد یکنواختی در 
بدنه با تداوم عناصر مشابه در 

فواصل کوتاه

اولویت 1ریتم

پرهیز از همبستگی زیاد میان همبستگی میان اجزااندازه درخور بخشیدن به اجزا
اجزا )جلوگیری از یکنواختی(

اولویت 1نظم

جداسازی بصری مابین بناهای استمرار احجام و اشکال بناهاتکرار عناصر در بدنه به صورت ریتمی
بدنه

تداوم

کارکردی – ابزاری )سطح 2(

اولویت 2

ش های معنایی موجود در ذهن
ارز

استفاده از اشکال انعطاف پذیر و به کارگیری 
منطق تضـاد در عناصر و اجزاء آن

برقراری رابطه جزء و کل »در 
ارتباط با اجـزاي متکثـر آن«

پرهیز از عناصر تک عملکردی 
در بنا

اولویت 1انعطاف پذیری

پیروی از عناصر بدنه و استفاده از مصالح مشابه 
به صورت ساده در جهت سازگاری با بناهای 

اصلی بدنه

هماهنگی بین خصوصیات شکل 
فیزیکی یک بدنه و مشخصات 

فعالیت های آن

اولویت 2سازگاریعدم استفاده از ترکیبات نامنظم

تعبیه تراس و ایوان مابین عرصه عمومی و 
خصوصی

استفاده از فضای پوشیده مابین 
فضای درون و برون بدنه

پرهیز از ارتباط مستقیم فضای باز 
شهری به فضای بسته بنا

اولویت 2سلسله مراتب

تعبیه تراس و ایوان مابین فضای برون و درون 
بنا

پرهیز از حذف فضای پوشیده برقراری ارتباط میان اجزا بدنه
)تراس( مابین فضای باز و بسته

اولویت 2تعامل

استفاده از طراحی های ساده در ساختارهای 
جدید

ارجحیت استفاده از مواد و مصالح 
بومی، سبک ها

پرهیز از استفاده از سبک های 
مختلف در ساخت بنای میان افزا

هویت
ساسی )سطح 3(

عاطفی- اح
اولویت 1

آهنگین بودن عناصر بدنه در ارتباط ناهمگونی عناصر و اجزا
با دیگر عناصر و اجزاها

جلوگیری از ایجاد یکنواختی میان 
عناصر بدنه

اولویت 4تباین

جلوگیری از بی نظمی و آشفتگی استفاده از فرم، تکنیک و مصالح بدنه تاریخی
میان عناصر و اجزا بدنه

عدم محدود نمودن فرم سقف، 
رنگ و مصالح نما

اولویت 3تجانس

بنای جدید در ارتفاع و تناسبات با بناهای اطراف 
باشد

برقراری توازن میان بنای میان افزا 
با بدنه تاریخی

عدم غلبه ارتفاع و اندازه بنای 
میان افزا بر بناهای دیگر بدنه 

تاریخی

اولویت 3مقیاس

متمایز نمودن یک بنای شاخص به عمد از بافت 
تاریخی

جلوگیری از ایجاد تضاد میان -------------
بنای جدید با محیط پیرامون خود

اولویت 5تضاد

تعلق-------------ارتباطات بصری، مقیاس و تناسباتاستفاده از نمادها و کیفیت های محیطی

ارزشی-فرهنگی )سطح 4(

اولویت 2

تعبیه ایوان یا تراس مابین فضای درون و برون 
بنا

اولویت 5ابهام--------------------------

استفاده از ارکان بدنه در ساختار جدید در جهت 
یکپارچگی بافت

ارتباط متناسب میان عناصر بدنه با 
حفظ شخصیت هر عنصر

عدم ساخت بنای جدید با 
سبک های متنوع

اولویت 1هماهنگی

حذف و جزئیات کم اهمیت در  سادگی شکل در کل و جزاستفاده از قرینه سازی،
بنای جدید

اولویت 3سادگی

استفاده از تعدد فرم ها و جانمایی عناصر 
غیرمترقبه و غافلگیرکننده

توجه به ریزه کاری ها و عناصر 
متمایز

اولویت 5پیچیدگیجلوگیری از اغتشاش در بدنه

جدول 4. نمودار شاخص ها در سطوح 
Table 4. Charts of Indicators at Rules Levels
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تعبیه ایوان یا تراس به منظور ارتباط بین فضای 
باز و بسته

شانه ای نمادین تجرید------------------
ن

)سطح 5(

ت 2 و 4اولویت 5
اولوی

سطح واحدتعداد شاخص هادرصد از کل
اولویت 2461%احکام سلبی

اولویت 40102%احکام ضروری
اولویت 823%احکام ضروری
اولویت 1234%احکام توصیه ای
اولویت 1645%احکام توصیه ای

کل شاخص ها10025–

ادامه جدول 4. نمودار شاخص ها در سطوح 
Continiue of Table 4. Charts of Indicators at Rules Levels

جدول 5. جدول اولویت بندی شخص ها در سطح واحد
Table 5.  Prioritization of Indicators at the Unit Level 

شکل 10. جمع بندی و مقایسه کلی ارزش ها در نمونه های منتخب 
Figure 10. Summary and General Comparison of Values On Selected Samples

سلبیضروریتوصیه ای
شاخص

ت و سطح 
ماهی

ش
ارز

ت بندی
اولوی

ش
نوع ارز
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اصفهان مظروف راکدی برای ویژگی های زیستی- فیزیکی نیست؛ بلکه 
پدیده ای حاصــل از مجموعه ای از مکانیزم هــای فرهنگی و اجتماعی 
اســت که ارزش ها و معانی ویژه ای را دارا است. اولویت چهارم مشخص 
می کند که ســطوح ارزشــی عاطفی- حســی گواه این است که بدنه 
تاریخی خیابان ســپه دارای ابهامی اســت که درک ویژه حسی قابل 
دریافت دارد و توام با کلیتی است که کمال خود را در منظر و تصویری 
کامل القا می نماید. ســطح ارزشــی -فرهنگی از درجه کم اهمیت تری 
نســبت به سطوح دیگر برخوردار است که این تحلیل نشان دهنده این 
است که بدنه تاریخی خیابان سپه اصفهان در مسیر تعامل مؤلفه معنا 
و ارتقای ســطح این مؤلفه در بدنه کالبــدی ماهیت فردی ندارد، قید 
زمان نمی پذیرد و با اتصال به زیبایی حقیقی هرگز کهنه نمی شــود و 
گرد فراموشی بر آن نمی نشیند. ارزش های معنایی معماری بدنه بافت 
تاریخی خیابان کریم خان شــیراز در سطوح ارزشــی »آنی-ابتدایی«، 
دارای بیشــترین نمره و میانگین هستند که خود معرف این است که 
معنای صریح به معنای شــناخت تقریباً آنی بدنه به صورت بصری که 
ســخت در حافظه انسان جای می گیرد، اســت؛ اکثراً به صورت معنی 
فردی و خصوصی بوده و چیزی نیســت که به صورت عام در نزد همه 
افراد به صورت مشترک برداشت شود؛ درجه دوم اولویت سطح ارزشی 
متعلق به ســطح کارکردی- ابزاری است که ارتباط زیادی با الگوهای 
ذهنی مردم دار د؛ بدنه ی تاریخی خیابان کریم خان شیراز بیانگر خوبی 
برای محتوای درونی خود و عملکردش می باشــد که موجب هماهنگی 
واقعیت بدنه با معنی تداعی شده در ذهن بیننده می شود. اولویت سوم 
مشخص می کند که سطوح ارزشــی عاطفی-حسی گواه این است که 
بدنه تاریخی خیابان کریم خان شیراز با توجه به حالتی که دارا می باشد، 
می تواند نوعی مفهوم به خصوص را در فرد تداعی کند و عاطفه ای را در 
او شکل دهد. اولویت چهارم سطح ارزشی – فرهنگی را معرفی می کند 
بدین معنا که مظروف راکدی برای ویژگی های زیستی- فیزیکی نیست؛ 
بلکه پدیده ای حاصل از مجموعه ای از مکانیزم های فرهنگی و اجتماعی 
اســت که ارزش ها و معانی ویژه ای را دارا است. سطح ارزش نمادین-

نشــانه ای از درجه کم اهمیت تری نســبت به ســطوح دیگر برخوردار 
اســت که این تحلیل نشان دهنده این اســت که بدنه تاریخی خیابان 
کریم خان شیراز ما شــاهد آراسته گردیدن آن ها با تزیینات آجرکاری 
و کاشــی کاری هســتیم که همگی حاکی از معانی اشاره ای متعدد و 
با ارزشــی هســتند که یک بدنه می تواند آن ها را مطرح کند. »معانی 
موجــود در مکان« یا »صریح« بر مبنای متأثــر بودن از بعد فیزیکی، 
شــامل »معانی آنــی- ابتدایی« و »معانی موجود در ذهن انســان« یا 
»ضمنی« نیز بر مبنای متأثر بودن از ابعاد شخصی و اجتماعی، شامل 
»معانی کارکردی، معانی عاطفی- حســی، ارزشی - فرهنگی و معانی 

نشانه های - نمادین« می گردند. مدل شاخص های ارزش هایی معنایی 
معماری بدنه های تاریخی با 25 شــاخص و در 5 سطح ارزشی در سه 
کان شــهرهای )اصفهان، تهران، شیراز( تبیین گردید. با پژوهش هایی 
کــه در این پژوهش صورت گرفت مشــخص گردید در کشــور ایران 
قوانینی در جهت ساخت بناهای میان افزا در بافت تاریخی وجود ندارد 
از ســویی برنامه ی مشخصی نیز در سازمان هایی مانند میراث فرهنگی، 
وزارت راه و شهرســازي و دیگر ســازمان های مرتبط به صورت قوانین 
مدون و ســازمان یافته وجود ندارد و تمامی این ســازمان های نامبرده 
تابع قوانین منشور آتن هستند که این قوانین و آیین نامه ها بین المللی 
اســت و به جنبه بومی توجه ای نــدارد؛ هرچند اجراي این قوانین در 
سازمان های ایرانی باعث ایجاد نظم ساختاري در ساخت بناهای میان 
افزا شده است؛ اما مدت زمان زیادي است که بدون به روزرسانی و توجه 
به بوم مورداستفاده قرار مي گیرد. همچنین ضوابط در هر بافت تاریخی 
و برای هر تک بنا به تنهایی محاسبه شده که بیشتر به جنبه های کمی 
پرداختــه و جنبه های کیفی )معنایی( که موجــب ارزش و ماندگاری 
بافت تاریخی گشــته اســت را مدنظر قرار نداده است حال آنکه بافت 
تاریخــی محیطی براي ایجاد آرامش آدمي اســت که با درنظرگرفتن 
و ترویج بســیاري از جهات کیفي مانند ارزش هــای معنایی، می توان 
ســریع تر و با صرفه اقتصادي بهتر به هــدف تأمین بناهای مطلوب در 

بدنه های بافت تاریخی رسید.

 پی نوشت ها
1. اوژن، ویوله لودوک. )1879( -Eugen Viollet le Duc .)1814( معمار 
فرانسوی که به عنوان یکی از فعال ترین مرمت کنندگان آثار تاریخی در جهان 
شــناخته شده اســت )حبیبی و مقصودی، 1381، 35(. وی باهدف یکپارچه 
کردن بناهای تاریخی، معتقد به تکمیل یا ســاخت بنایی فرسوده و یا ناتمام 

باقی مانده به صورت اولیه ی کالبدی آن بود.
2.CABE

3.Schittich 

4.Carbonara

5.ICOMOS, Venice Charter

جان راســکین 1900(-John Ruskin )1818( ( حقوقدان انگلیسی که با 
روی آوردن به هنر، ابتدا به نقد فلسفه ی هنر پرداخت و سپس روی به فلسفه ی 
اجتماعــی آورد( حبیبــی و مقصــودی، 1381، 36( وی که از ســردمداران 
»جنبش حفاظت« اســت بر عدم دخالت در بنای تاریخی باهدف طی کردن 
فرایند طبیعی فرسایش تأکید می کند و توسعه ی بنا را به صورت بخشی از یک 

فرایند پیوسته لازم می داند.



             14
01

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
انز

 ش
ال

 س
م/

دو
 و 

اه
نج

ه پ
مار

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه
هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390    

ررررر ررر ررر ررر*ر رررر 
رررر ررررر** ر رررر ررررر 

رررر*** 

125

بررسی مفاهیم نهفته در معماری بدنه های تاریخی در ساخت بنا  های میان افزا در بافت تاریخی کلان شهرهای ایران 

6. ICOMOS, Resolutions of the symposium on the introduction 
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Abs tract
The monuments of each land are the cultural identity card of the land. In the meantime, urban textures and bodies 
have emerged as a result of particular circums tances, undergoing changes in various periods of his tory to become 
present, and thus becoming unique and unrepeatable entities and entities. In our country, this unparalleled, in 
the contemporary era, due to various factors, has undergone metamorphosis and collapse. It has taken place in 
a disruptive, unregulated tether, and has completely transformed the image of many of our his toric cities. New 
buildings, in the his torical context, before being merely an architectural monument, are introduced as part of the 
city that mus t adhere to particular rules and regulations to maintain consis tency with his torical sections. Extensive 
research on the topic of the body in a his torical context indicates the importance of this topic among other issues 
related to architecture and urban planning. Moreover, learning the implications of semantic values embedded in 
pas t architecture and utilizing them in contemporary patterns. How Iranians have been thinking of old buildings 
and bodies for a century and a half now, because of their his torical value, and the use of its components, and from 
what perspectives they organized it, is a fascinating and fascinating subject. And it's a secret. In this regard, the 
present s tudy aims at explaining the concept of the body as a visually and conceptually communicative space, 
which is often a criterion for recognizing the value and identity of cities' architecture, and with the help of this 
framework, it is possible to identify dimensions and angles. And hidden values and their role in the design of the 
body architectures of old areas, and by exploiting and preserving these patterns and upgrading exis ting values 
in the his torical context, one can recreate discolored semantic values in inters titial buildings and with identity. 
Its appearance harmonized. The purpose of this research is to inves tigate the design framework of inters tate 
buildings in the his torical context and how it is cons tructed. Therefore, data were collected and analyzed using 
the descriptive-analytical method to achieve research goals.  The results show that his torical bodies with multiple 
semantic values in different layers were objectively perceptible (concepts in the body) and subjective (concepts 
in the human mind( in the context of his torical bodies.  The proposed model of this research, after analyzing and 
evaluating the indicators in the metropolitan areas of central Iran )Tehran, Isfahan, Shiraz(, reveals the s trategies 
that their architects used in the process of creating the work. According to the results obtained from this research in 
the field of semantic concepts embedded in the his torical contextualization and prioritization of the different value 
levels of those concepts, more criteria can be used to qualify the cons truction of inters tate buildings in the body. 
Designed and formulated his torical texts. From the author's point of view, the priorities of the semantic values 
that can be easily reproduced in inters tate buildings include connectivity/cohesion, rhythm, the order of flexibility, 
identity, harmony, and other values obtained in subsequent priorities. They can be represented.
Keywords: His torical context, His torical bodies, Inters tate buildings, Meaning, Iranian metropolis.
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